










el @S::-'C:r'Q! F:i G"E\ r~ 1",.[ 
lt;;{ rir"f:l.1!~iJf,.t~· ~J l,'l t:..'n~ ~}P{'",.~1:I">C,"') 

RESOLUCiÓN DE GERENCIA GENERAL W G· 290 ·2015 

APROBACiÓN DE LA LIQUIDACiÓN DEL CONTRATO W 149211 
ilSUPERVISIÓN DE LAS OBRAS DE ESTABILIZACiÓN SELECCIONADAS PARA 

EL DERRUMBE 5" 

San Juan de Miraflores, 2 2 OC\. 'l.GIS 

VISTOS: 

La Carta W 12/15-CSISG, recibida el 07 de octubre de 20'15, 
mediante la cual el CONSORCIO SUPERVISOR ISG alcanza su liquidación del Contrato W 
149211; el Informe Técnico W RC/INF-173-20'15 de fecha 20 de octubre de 2015, emitido por la 
Subgerencia de Proyectos Civiles; y, 

CONSIDERANDO: 

Que, el 23 de julio de 2013 ELECTROPERU SA (en adelante 
"LA ENTIDAD") Y la empresa lESA SA (en adelante "EL CONTRATISTA") suscribieron el 
Contrato W 14936\, para la ejecución de las "Obras de Estabilización Seleccionadas para el 
Derrumbe 5" (en adelante "Contrato de Obra"), por el monto de SI. 18300660,24, incluido \.G,V, 
y con un plazo de ejecución de 490 días calendario; 

Que, en atención al Contrato de Obra, previamente, el 08 de 
julio de 2013, LA ENTIDAD Y el CONSORCIO SUPERVISOR ISG (en adelante "LA 
SUPERVISiÓN") suscribieron el Contrato W 149211, para la ejecución del "Servicio de 
Supervisión de Obras de Estabilización Seleccionadas para el Derrumbe 5" (en adelante 
"Contrato de Supervisión"), por el monto de SI, 1 707 410,98, incluido IGV, y con un plaz.o de 
ejecución de 701 días calendario, computados inicialmente desde el 06 de agosto de 2013 hasta 
el 07 de julio de 2015; 

Que, mediante Resolución de la Gerencia General W G-363· 
2014 de fecha 02 de diciembre de 2014, LA ENTIDAD aprobó, respecto al Contrato de 
Supervisión, una ampliación de plazo de 105 días calendario, desplazando su fecha de término 
al 20 de octubre de 2015; asimismo, se aprobó el Presupuesto de Mayores Prestaciones de 
Supervisión N" 01, por el monto de SI, 248 804,29, incluido I.G,V" que representaba una 
I cidencia del 14,57% del monto contratado; 

Que, el 16 abril de 2015 se suscribió el Acta de Recepción 
Inal de Obra por los miembros del Comité de Recepción de la Obra, designados mediante 

, A\ lorización de Gerencia General W G-083·2015 de fecha 31 de marzo de 2015; 

Que, mediante Resolución de Gerencia General W G-228-
201'5 de fecha 14 de agosto de 2015, la ENTIDAD aprobó la liquidación del Contrato de Obra, la 
cual fue consentida por EL CONTRATISTA a través de la Carta W 017/15!IESA­
ELECTROPERU/GER/OP de fecha 18 de agosto de 2015; 



Que, en atención a lo señalado, mediante documento R-07'i7-
2015 de fecha 31 de agosto de 2015, LA ENTIDAD solicito a LA SUPERVISiÓN la entrega del 
Informe Final de Supervisión, que constituia la última prestación a su cargo; 

Que, mediante Carta W 11115-CSISG de fecha '¡5 de 
setiembre de 2015, LA SUPERVISiÓN presentó a LA ENTIDAD el Informe Final de Supervisión, 
quien, con documento W R-0784-2015 de fecha 24 de setiembre de 2015, dio conformidad a 
dicha prestaci6n; 

Que, dentro de los 15 dias calendario siguientes, LA 
SUPERVISI6N, mediante Carta W 12115-CSISG, recibida el 07 de octubre de 2015, presentó la 
liquidación del Contrato de Supervisión, por el monto final de SI . 2044 084,24 Y con un saldo a 
su favor de SI. 3 520,60; . 

Que, la Subgerencia de Proyecto Civiles de LA ENTIDAD, en 
su condición de Administrador del Contrato de Supervisión, mediante el Informe Técnico N° 
RC/INF-173-2015 de fecha 20 de octubre de 2015 (en adelante "Informe Técnico") manifiesta 
que, luego de la revisión de la documentación alcanz.ada, han advertido que \a liquidación 
elaborada por LA SUPERVISI6N no se ajusta a los parametros establecidos en el contratos y 
sus bases; 

Que, en atención a lo señalado, mediante el Informe Técnico 
se sustenta la emisión de nueva liquidación, elaborada por la Subgerencia de Proyectos Civiles, 
donde se determi.na un monto de final de SI, 2 038 633,63, incluido impuestos de ley, lo que 
arroja un saldo a favor de LA ENTI~AD de SI, 1 930,01, incluido ·Impuestos de Ley, que deberá 
ser reintegrado por LA SUPERVISION; 

Que, de conformidad con el artículo 179° del Reglamento de la 
Ley de Contrataciones del Estado, la Entidad deberé pronunciarse respecto a la liquidación y 
notificar su pronunciamiento dentro de los 15 días siguientes; 

Que, estando dentro del plaz.o de ley, y sobre la base de los 
argumentos expuestos en el Informe Técnico, cuyos alcances motivan y forman parte de la 
presente resolución, resulta procedente que se apruebe la liquidación del Contrato de 
Supervisión elaborada por la Subgerencia de Proyectos Civiles; 

Con la conformidad del Gerente de Proyectos, el visto bueno 
de la Oficina de Asesoría Legal y en uso de las facul\ades que le confiere la normatividad; 

RESUELVE: 

10 Aprobar la liquidación del Contrato W 149211: "Supervisión 
de las Obras de Estabilización Seleccionadas para el Derrumbe 5", elaborado por la Subgerencia 

\ de Proyectos Civiles, donde se determina un resultado económico de SI, 2 038 633,63 (dos 
. ~ millones treinta y ocho mil seiscientos treinta y tres con 63/100 Nuevos Soles), incluido 
_ Q o\\; 

2 



impuestos de ley; con un saldo a reintegrar por EL SUPERVISOR de SI. 1 930,0'1 (mil 
novecientos treinla con 01/100 Nuevos Soles), incluido impuestos de Ley. 

2° Notificar al CONSORCIO SUPERVISOR ISG la presente 
resolución y el informe Técnico W RC/INF-173-20i 5, para que se pronuncie dentro del plazo de 
ley. 

3° Encargar a la Gerencia de Proyectos, el cumplimiento de la 

Regístrese y COínuníquese. 

3 


	Resolución G-004-2016 V149211 Liquidación Supervisión Derrumbe 5 corrección 2016-01-19
	Resolución G-290-2015 V149211 Liquidación Supervisión Derrumbe 5

